
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 2044 DEL 22-11-2024

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO SU MMEPA "ALLA
DITTA OPUS SRL DI MARSALA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL DLGS N.36/2023, PER
CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
AVENTI CARATTERE D'URGENZA PER GLI EDIFICI SCOLASTICI NEL COMUNE DI CASTELVETRANO.
ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. CUP: C32B24000400002 - RDO 4794816

 
 
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di
interesse;
 
 

Premesso che:
 

-    con nota prot. n. 5134 del 22/08/2024 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale “Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a
valere su PROF e OIF” della Regione Siciliana è stato comunicato che con l’art. 45, comma 1 lettera 
a) della legge regionale n.25 del 12/08/2024 è stato autorizzaro per l’esercizio finanziario 2024 in
favore del comune di Castelvetrano il contributo straordinario di € 98.000,00 per la realizzazione
dell’intervento in oggetto;
-    con nota DD. N 260 del 20/08/2024 sono state determinate le modalità di attuazione delle
disposizioni (erogazione del contributo) di cui all’art. della L.R. 12/08/2024, n. 25;

 
Rilevato che:
-      con  determina della Direzione Organizzativa IV n. 1475 del 02/09/2024, modificata con
determina n. 1791 del 16/10/2024, è stato costituito il gruppo di lavoro relativo a tutte le procedure

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2044 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



connesse alla realizzazione dell’intervento;
-      il progetto esecutivo, redatto in data 09/10/2024, è stato approvato in linea tecnica con determina
n. 1803 del 19/10/2024 ed in linea amministrativa con delibera di G.M. n. 220 del 23/10/2024;
 
Vista la procedura MePA  n. 4794816 di individuazione dell’operatore economico Opus  Srl con sede
a Marsala (TP) C/da San Giuseppe Tafalia, 221 P.IVA 02727040814, ai fini della presentazione
dell’offerta economica di minor prezzo, che ha offerto un ribasso del 2,30% sull'importo a base d'asta di €
71.702,87 più  oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 7.170,28;
 
Atteso che sono in corso  le dovute verifiche amministrative di seguito riportate in attesa di   esito:
-       certificato dei carichi pendenti e casellario giudiziale della Procura della Repubblica di Marsala
richiesto con prot.n. 66719 del 21/11/2024
-       certificato dell’Agenzia delle Entrate sulle verifiche tributarie richiesto con prot.n. 66709 del 21/
11/2024 ;
-        certificato del dipartimento regionale del lavoro richiesto con prot.n. 66713 del 21/11/2024;
-       certificato delle sanzioni amministrative della Procura della Repubblica di Marsala richiesto con
prot. n. 66727 del 21/11/2024,
  regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta;
Ritenuto che la procedura di scelta del contraente è stata svolta regolarmente e che sussistono i
presupposti per l’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla ditta Opus Srl con sede a
Marsala (TP)  C/da San Giuseppe Tafalia, 221  P.IVA 02727040814; 

 
Visto/i:
-         il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183 e 19
2;
-         il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n.
36 e la L.R. 12 del 12/10/2023 di recepimento in Sicilia; 
-          l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-         la determinazione Sindacale n. 49 del 30/10/2024 di proroga degli incarichi dei Responsabili
delle Direzioni Organizzative;
-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/
08/2013;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
 

Dato atto che la presente determina è stata redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del
Piano  di Auditing 2022/2024;
 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1.      DICHIARARE sotto condizione risolutiva l’aggiudicazione definitiva dei lavori in
argomento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del Dlgs n.36/2023, in favore della ditta Opus 
Srl con sede a Marsala (TP) C/da San Giuseppe Tafalia, 221 P.IVA 02727040814 e quindi
affidare alla stessa “gli interventi di manutenzione straordinaria aventi carattere d’urgenza per gli
edifici scolastici nel comune di  Castelvetrano”  per l’importo complessivo di € 77.223,98 di cui 
€ 7.170,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, più IVA;
2.       DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art.18 del Dlgs 36/2023 in modalità
digitale sul MePA;
3.      ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
4.      DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separate determine dirigenziali a

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2044 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



presentazione di regolari fatture elettroniche commerciali a seguito approvazione di atti contabili,
a seguito sottoscrizione scrittura privata o contratto digitale generato dal MePA;
5.      DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità dei
versamenti afferenti i tributi locali.
6.      PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate e all’Albo Pretorio on line su Amministrazione trasparente;
7.       TRASMETTERE  alla ditta Opus srl;

                                                                                              
 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2044 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


